
慶應義塾大学外国語教育研究センター主催 

2011 年度 夏季 CALL 教室説明会 開催のお知らせ 

 

拝啓 

猛暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。 

2009 年度末より、外国語教育研究センターでは CALL 教室の改修を行い、新システムを導入させていた

だいております。昨年度よりご利用いただいている方もいらっしゃいますが、次年度以降にCALL教室の利

用を検討されている方や現在 LL 教室をご利用いただいているみなさまには、この説明会にご参加いただ

き、次年度以降の教室利用の検討材料としていただきたいと思います。 

参加をご希望の方は、お手数ですが、下記内容を確認の上、E-mail にてご連絡ください。 

敬具 

記 

 
日  時：2011 年 9月 9日（金）  午前/午後の１日2回開催 

午前の部：10:00～11:30   午後の部：13:30～15:00 

会  場：日吉キャンパス第3校舎 325 教室 

〆  切：9 月 7 日までにご連絡ください。 

申込先：外国語教育研究センター（CALL 担当）E-mail のみの受付となります。 

・E-mail：<flang-alc＠ml.keio.jp>CALL 担当 宛てに、 

・お名前・ご所属・＜午前/午後＞どちらへの参加希望か、を記入の上ご連絡ください。 

持ち物：参加される方は、当日 USB メモリーフラッシュを１個、ご持参ください。 

     ※当日の資料は、全てデータでのお渡しとなりますので、忘れずにご持参ください。 

 

※ 上記設定日以外でも個別の説明をすることは可能ですので、説明を希望の際は、 

事前にお知らせください。ただし、平日のみの対応となります。 

※ 現在日程を調整中ですが、夏季定期メンテナンスを夏季休業期間中に行うため、上記説明会日以 

外での説明を希望される際、メンテナンス期間中の日程で希望された場合、実施できませんので、

ご了承ください。 

※ 8 月 22 日（月）～29日（月）までの期間は、日吉キャンパス夏季一斉休業となりますので、事務室 

はお休みです。この期間も CALL 教室の利用はできませんので、ご注意ください。 

以上 

 

慶應義塾大学外国語教育研究センター CALL 教室担当 千葉／綾田 

    E-mail：flang-alc＠ml.keio.jp 

 

 



☆説明会内容について☆ 

 

この説明会では、CALL 教室（システム）についての概要の説明と CALL 教室を利用してどのような授業を

行うことができるのかを紹介、説明させていただきます。 

 

 

・CALL 教室とは何か 

 ⇒CALL システムを利用して行えることなどをご紹介いたします。 

 

・CALL 教室システム紹介 

 ⇒システムの機能紹介を簡単に行います。 

 

・CaLabo EX の特徴について 

 ⇒当センターで導入している、CaLabo EX の特徴を説明します。 

 

・教卓周辺機器の使い方 

 ⇒教室設置機材の利用について 

  →書画カメラ・スキャナー・AV 機器 

 

・質疑応答 

⇒説明中の質疑応答は、行いません。最後にまとめて行いたいと思います。 

 

今回の説明会は、“CALL 教室とは何なのか“という部分から、CALL 教室の概略と簡単な操作方法と

CALL 教室で行える授業についてのご紹介をさせていただきます。細かい操作についての説明については

今回の説明会では行いません。操作についての詳細を聞きたい方は、説明会の午後の部終了後に個別

に対応させていただければと思います。 

また、今回の説明会後の 9 月 13 日（火）13:00～17:00 で、現在 CALL 教室を利用されている教員の

方々を中心としたWorkshopを開催します。こちらは、実践的なシステムの利用方法についてのWorkshop

となりますので、興味のある方は外国語教育研究センターCALL 教室担当＜flang-alc＠ml.keio.jp＞まで

E-mail にてお問合せください。 


